
 

 

  

Výroční zpráva o činnosti Českého národního komitétu pro čistou a 

užitou fyziku za rok 2020 

 

 

Složení komitétu k 31. 12. 2019 

 Předsednictvo Jméno a příjmení 
(včetně titulů) 

Pracoviště e-mail 

1. Předseda Prof. RNDr. Pavel 
Exner, DrSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

exner@ujf.cas.cz 

2. Místopředsedkyně RNDr. Alice 
Valkárová, DrSc. 

Ústav 
částicové a 

jaderné fyziky 
MFF UK  

alice@ipnp.troja.mff.cuni.cz 

3. Tajemník Prof. Rikard von 
Unge, Ph.D. 

Ústav 
teoretické 

fyziky a 
astrofyziky 
MU, Brno 

rikard42@gmail.com 

  4.   Prof. RNDr. Zdeněk 
Hradil, CSc. 

Katedra optiky 
UP, Olomouc 

hradil@optics.optol.cz 

5. RNDr. Miloš Jirsa, 
DSc. 

Fyzikální ústav 
AV ČR 

jirsa@fzu.cz 

6. RNDr. Petr Lukáš, 
CSc. 

Ústav jaderné 
fyziky AV ČR 

lukas@ujf.cas.cz 

7. Doc. RNDr. Jan 
Mlynář, Ph.D. 

Ústav fyziky 
plazmatu AV 

ČR 

mlynar@ipp.cas.cz 

8. Doc. Dr. Mgr. Kamil 
Postava 

VŠB TU 
Ostrava 

Kamil.Postava@vsb.cz 

9. Doc. Ing. Libor 
Šnobl, Ph.D. 

Katedra fyziky 
FJFI ČVUT, 

Praha 

Libor.Snobl@fjfi.cvut.cz 



 

 

Role  komitétu 

Druhým rokem Národní komitét funguje jako orgán Jednoty matematiků a fyziků s finančním 

krytím poskytovaným AV ČR prostřednictvím Rady vědeckých společností. Výhodou tohoto 

modelu je jak užší kontakt s JČMF, tak i zlepšená platební morálka; členský poplatek v sumě 

9680 EUR byl uhrazen v řádném termínu a bez nutnosti připomínek, s nimiž jsme se setkávali 

v dřívějším uspořádání. 

Mimořádná opatření v následku pandemie 

V reakci na všeobecná omezení osobních kontaktů a jejich důsledky styčné orgány IUPAP včetně 

Českého národního komitétu přijaly hlasováním některá opatření, jmenovitě 

 Valné shromáždění plánované na 12.-14. října 2020 v Pekingu je odloženo a uskuteční se 

tamtéž 20.-22. října 2021. 

 Funkční období výkonného výboru IUPAP a tématických komisí se prodlužuje o rok za 

podmínky, že dotčení členové budou s prodloužením souhlasit; čeští členové takový 

souhlas vyslovili. Tím se také posouvá o rok doba, kdy se designovaná presidentka 

Silvina Ponce Dawson stane presidentkou IUPAP- 

 Členské příspěvky na léta 2021-23 zůstanou ve výši 2420 EUR za jeden členský podíl, bez 

inflačního navýšení. Prostředky ušetřené díky rušení konferencí vybraných k podpoře 

IUPAP budou převedeny do rozpočtu na následující období. Z českého hlediska se to 

týká především conference ICHEP, jež je kvůli koronaviru mohla konat pouze distančně a 

sejde se v Praze se čtyřletým zpožděním. 

 
 
Zpráva o činnosti NK v roce 2020 
 

Komitét sledoval činnost IUPAP, především komisí, v nichž měla republika v minulém volebním 

období zastoupení; z důvodů zmíněných v loňské zprávě šlo o tři komise, jmenovitě 

C12 – Komise pro jadernou fyziku: Doc. RNDr. Anna Macková, PhD.  

C16 – Komise pro fyziku plazmatu: Doc. RNDr. Lenka Zajíčková, PhD.  

C20 – Komise pro počítačovou fyziku: Prof. Ing. Richard Liska, CSc. 



Komise v souladu se statutem IUPAP posuzovaly návrhy konferencí, ceny pro mladé vědce  a 

další témata pracujíce povětšině elektronicky. Vzhledem k mimořádné situaci a nejasnostem 

ohledně možností konference pořádat byla jejich činnost částečně omezená. 

Komise C12, pracující pod předsednictvím Prof. Claese Fahlandera, se měla setkat v červnu ve 

Washingtonu v návaznosti na jednání pracovní skupiny pro mezinárodní spolupráci v jaderné 

fyzice, ale schůzka byla zrušena. Komise nicméně pracovala intensivně v online režimu, věnují se 

mj. Ceně Lise Meitner, popularisaci práce IUPAP a strategickému plánu, jehož cílem je rozšíření 

kontaktů s pracovníky v průmyslu a aplikacích. Diskutovala se též propagace International Year 

for Basic Sciences for Sustainable Development, jejž má IUPAP v plánu vyhlásit v roce 2022. 

Komise C16 pracovala pod vedením Prof. Minh Quang Tran ze Swiss Plasma Center EPFL. Jako 

ostatní, komise také diskutovala strategický plán činnosti IUPAP na další léta. Co se týče Ceny 

pro mladého vědce ve fyzice plasmatu, v dvoukolovém hlasování byl z devíti uchazečů za 

laureáta vybrán  Joaquim Loizuze z EFPL Lausanne; byla otevřena nominace na rok 2021. 

Komise C20 pracovala pod předsednictvím Prof Davida P. Landau. Její hlavní konference, 

CCP2020, plánovaná na srpen v Coventry, byla odložena o rok; datum bude teprve oznámeno. 

Na Cenu pro mladého vědce v počítačové fyzice se sešlo deset velmi kvalitních nominací; na 

základě hlasování komise ji získal Dr. Zhijun Wang z čínského Institute of Physics za práci v 

oblasti vývoje a analýzy materiálů založených na topologii. Nominace na cenu za rok 2021 je 

otevřena do konce března.  

Za práci ve ztížených podmínkách je namístě vyslovit členům komisí srdečné poděkování. 

Další věcí, v níž se vedení IUPAP obrátilo na členské organisace, bylo hostování kanceláře IUPAP. 

Je zvykem, že sekretariát mění své místo po dvou tříletých funkčních obdobích, v dohledné 

minulosti se nacházel ve Washingtonu, v Londýně, a naposledy v Singapuru; hledá se instituce, 

jež by poskytla útočiště v následujících šesti letech s odpovídajícím materiálním a 

administrativním zabezpečením, na oplátku se nabízí prestiž a místo zástupce generálního 

tajemníka. Nabídka byla tlumočena výboru JČMF, ale českých zájemců nebylo. 

 

V Praze dne 30. prosince 2020 

 

                                                                                         Prof. RNDr. Pavel Exner, DrSc. 

                                                                                         předseda Národního komitétu 


